Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Ustav sociálních studií

Vyjednávání sociálních vztahů ve školním prostředí

Diplomová práce

Bc. Kateřina Soukalová

N7507 Specializace v pedagogice

Sociální pedagogika

Mgr. et Mgr. Radek Vorlíček, Ph.D.

Mgr. Gabriela Caltová Hepnarová, Ph.D.

Autor:

Studijní program:

Studijní obor:

Vedoucí práce:

Oponent práce:

Hradec Králové 2021

Univerzita Hradec Králové
Pedagog ická fakulta

Zadání diplomové práce

Autor: Kateřina Soukalová

Studium: P13P0643

Studijní program: N7507 Specializace v pedagogice

Studijní obor: Sociální pedagogika

Název diplomové práce: Vyjednávání sociálních vztahů ve školním prostředí

Název diplomové práce AJ: The formation of social relationships in the school environment

Cíl, metody, literatura, předpoklady:
Diplomová práce se zabývá vyjednáváním sociálních vztahů ve školním prostředí, Cílem
diplomové práce je popsat sociální vztahy v kolektivu dětí a analyzovat, jakými způsoby si osvojují
své role, Teoretická část popisuje faktory, které určují pozici žáka ve školním prostředí, V
empirické části jsou výsledky výzkumného šetření zpracované kvalitativní metodou,

ČAPEK, R, Třídní klima a školní klima, Vyd, 1. Praha: Grada, 2010, 325 s, ISBN 978-80-247-2742-4.
HELUS, Z. Dítě v osobnostním pojetí. Vyd. 2, Praha: Portál, 2009, 286 s. ISBN 978-80-7367-628-5.
JARKOVSKÄ, L. Etnická rozmanitost ve škole: stejnost v různosti. Vyd. 1. Praha: Portál, 2015, 255
s. ISBN 978-80-262-0792-4. KLUSÁK, M., KUČERA, M, Dětské hry: Games, Vyd, 1. Praha:
Karolinum, 2010, 574 s, ISBN 978-80-246-1758-9. POTMĚŠIL, M. Sociální prostředí ve škole a
inkluživní vzdělávání. Vyd. 1. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2018, 98 s, ISBN 978-80-
244-5295-1. ŠMELOVÄ, E., SOURALOVA, E., PETROVA, A. Social aspects of elementary school
inclusion in the context of international research. Ed, 1. Olomouc: Palacký University Olomouc,
2017, 287 s. ISBN 973-80-244-5155-8.

G ar antu j ící p r acoviště: Katedra sociálni pedagogiky,
Pedagogická fakulta

Vedoucí práce: Mgr. et Mgr, Radek Vorlíček, Ph.D.

Oponent: Mgr. Gabriela C altová Hepnarová, Ph.D.

Datum zadaní závěrečné práce: 6,11,2014

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala pod vedením vedoucího

diplomové práce samostatně a uvedla jsem všechny použité prameny a literaturu.

V Hradci Králové dne

Kateřina Soukalová

Prohlášení

Prohlašuji, že diplomová práce je uložena v souladu s rektorským výnosem č. 13/2017

(Řád pro nakládání s bakalářskými, diplomovými, rigorózními, dizertačními

a habilitačními pracemi na UHK).

V Hradci Králové dne

Kateřina Soukalová

Poděkování

Ráda bych zde poděkovala Mgr. et Mgr. Radku Vodičkovi, Ph. D. za pomoc a odborné

vedení při zpracování mé diplomové práce. Dále paní ředitelce a učitelům základní školy

za možnost uskutečnění mého výzkumného šetření. Zároveň všem děkuji za ochotu,

vstřícnost a užitečné rady.

Anotace

SOUKALOVÁ, Kateřina. Vyjednávání sociálních vztahů ve školním prostředí. Hradec
Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2020. 79 s. Diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá sociálními vztahy ve školním prostředí. Cílem práce

je popsat sociální vztahy v kolektivu dětí a analyzovat, jakými způsoby si osvojují

své role. Celá práce je rozdělena do pěti kapitol. První kapitola popisuje školní prostředí,

klima školy a jeho utvářející faktory a typologii. Druhá kapitola charakterizuje školní

třídu jako sociální skupinu, její vývoj a strukturu tvořenou pozicemi zastoupenými žáky.

Třetí kapitola navazuje na předešlou a charakterizuje klima v rámci školní třídy. Ve čtvrté

kapitole jsou obsažené příčiny, které do jisté míry ovlivňují zařazení žáka do kolektivu

třídy. Pátá kapitola zahrnuje výzkumné šetření, jehož cílem je analyzovat vzájemné

vztahy žáků 5. třídy a způsoby, kterými si osvojují své role v rámci třídního kolektivu

za použití pozorování a sociometrických technik.
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The work is divided into five chapters. The first chapter describes the school environment
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Úvod

Slovo škola evokuje v každém člověku nějaký pocit. Někdo si představí pouze

šedou budovu ve tvaru krychle či si vybaví typickou vůni školní jídelny. Někomu

se připomene nekonečné učení a úmorné vstávání nebo naopak, skvěle prožitý čas

s kamarády. Ať už je to cokoliv, většina lidí si neuvědomuje, co kromě profesní přípravy

škola pro člověka doopravdy znamená. Do první třídy dítě nastupuje v období, kdy

se jeho osobnost vyvíjí a vytváří si určité vzorce chování a myšlení. Tyto vzorce primárně

utváří rodina, ovšem s nástupem do školy tuto zodpovědnost přebírá z části škola.

V současné době, dle mého mínění, panuje domněnka, že škola přejímá veškerou

zodpovědnost za utváření osobnosti dětí a výchova v rodině j de stranou. Z tohoto důvodu

je důležité si uvědomit, jaký vliv má na dítě pobyt ve škole. Kolektiv žáků se schází každý

den v rámci školní třídy, ve které, většinou po dobu devíti let, tráví část dne. V mnoha

případech se žáci jedné třídy schází i ve svém volném čase mimo školní budovu. Též

se žák setkává pravidelně s učitelským sborem, který svým vystupováním působí na jeho

osobnost. Všechny tyto vzájemné interakce každé dítě ovlivňují, a dokonce ho mohou

poznamenat na celý jeho život, pokud se jedná o velmi negativní zkušenosti.

Zaměříme-li se na školní třídu, můžeme si všimnout různých skupinek žáků

odlišující se od sebe, například pohlavím, oblíbeností ve třídě, aktivitami během

přestávek. Avšak si též můžeme všimnout těch, kteří do žádné z těchto skupinek nepatří

a tráví čas ve třídě o samotě. Nastává otázka „Proč tomu tak je?" Co vede k tomu,

že některé děti patří mezi nej oblíbenější žáky, mají vliv na dění ve třídě, a i když ne každý

souhlasí s jejich způsobem chování či myšlení, napodobují ho nebo vyhoví jejich

požadavkům? Co naopak vede k tomu, že je jedno dítě méně oblíbené, nikdo se s ním

nechce kamarádit a může se stát i potencionální obětí šikany? Tyto otázky jsou jedním

z hlavních důvodů výběru tématu této diplomové práce a stanovují její cíl, a to popsat

sociální vztahy v kolektivu dětí a analyzovat, jakými způsoby si osvojují své role.

Diplomová práce se v první kapitole zabývá školním prostředím, klimatem školy,

faktory utvářející klima školy a typologií klimatu školy. Blíže čtenáře seznamuje

s definicí pojmu škola, rozdílem mezi prostředím a klimatem školy a přístupy k chápání

klimatu školy. V druhé kapitole je představeno specifičtější prostředí školy - školní třída.

Je vymezena její charakteristika j ako sociální skupina, vývoj a struktura tvořena pozicemi

zastoupenými žáky. Třetí kapitola navazuje na předešlou a charakterizuje klima školní
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třídy. Jsou uvedeny vazby klimatu - prostředí a atmosféra, účastníci podílející

se na utváření klimatu a jejich vzájemné vztahy a způsoby výzkumu klimatu ve školní

třídě. Ve čtvrté kapitole jsou obsažené příčiny, které do jisté míry ovlivňují zařazení žáka

do kolektivu třídy. Jsou jimi osobnost a rodina žáka, role učitele a vlastnosti školní třídy.

Poslední kapitola zahrnuje vlastní výzkumné šetření realizované na základní škole

s malotřídní organizací ve 4. a 5. třídě. K dosažení cíle byla zvolena kvalitativní metoda,

využito bylo především pozorování v kombinaci se sociometrickými technikami. Dále

byly stanoveny tři výzkumné otázky, na jejichž základě byly určeny oblasti, v rámci


[…]

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V poslední kapitole je uvedena vlastní diagnostika 5. třídy, která se uskutečnila

během realizace výzkumného šetření na základní škole s malotřídní organizací. Cílem

bylo analyzovat vzájemné vztahy žáků 5. třídy a způsoby, kterými si osvojují své role

v rámci třídního kolektivu. Pro zodpovězení výzkumného problému byly stanoveny

tři hlavní výzkumné otázky doplněné o dílčí podotázky, které byly následovně

zpracovány a vyhodnoceny v podkapitole 5.2 za použití kvalitativní metody pozorování

a sociometrických technik. V závěru výzkumného šetření byla shrnuta celková podoba

vzájemných vztahů a pozic obsazených žáky vybrané školní třídy, jimiž jsou vůdce,

oblíbený žák, neoblíbený žák, izolovaný žák a agresor. Dále byly určeny hlavní příčiny

těchto pozic a způsoby prosazení se v kolektivu.

Psaní diplomové práce bylo velmi přínosné, neboť bylo prostudováno mnoho

odborné literatury a nahlédnuto do pozoruhodných výzkumných šetření podobného

zaměření. Bylo zajímavé pobývat v kolektivu žáků jako nestranný pozorovatel.

V průběhu pozorování se překvapivě chovali velmi přirozeně a přítomnost cizího člověka

jejich běžné rutinní činnosti žádným způsobem nenarušovala. Vyzkoušení si diagnostiky

školní třídy za využití různých sociometrických technik bylo též obohacující. Metody

výzkumného šetření jsou hlavní vazbou ke studovanému oboru, a to k sociální

pedagogice. V definicích sociální pedagogiky se uvádějí její základní funkce jako

vědního oboru a jednou z nich j e právě prevence před patologickými jevy. Obor také řeší

otázky vlivu prostředí na jedince, zejména rodinného, školního a vrstevnického.

V práci jsou vlivy těchto prostředí zaměřeny na žáky základní školy.

Lze říct, že v současné době stejně jako v minulosti existují uvnitř školního

prostředí obdobné vztahy. Vždy se objeví někdo, kdo má převahu nad ostatními a naopak

někdo, kdo je v kolektivu ohrožen. Rozdílnou skutečností však mohou být důvody

vysokého a nízkého postavení žáků ve školní třídě a jejich vyjednávající strategie pozic

a rolí. Je tedy doporučením, aby pedagogové věnovali pozornost tomu, co je v určitém

věku pro žáky s měnící se dobou podstatné a zároveň určující v zaujímání pozic

uvnitř třídního kolektivu. Dále aby nepodceňovali náznaky agresivního chování

mezi žáky. I za pouhou domněnkou, že se jedná o formu hry či běžný způsob komunikace

mezi žáky v tomto věku, se může skrývat patologický jev. Žák, který vykazuje znaky

agresora, si ani nemusí uvědomovat, že svému spolužákovi způsobuje jakoukoliv újmu

na zdraví. Mnohdy žák označený za potencionální oběť je skrytý agresor.
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Příloha č. 1: Sociometrický ratingový dotazník

JMÉNO: TŘÍDA:

Pořadí Jméno Vliv Sympatie Odůvodnění Sympatie

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

ŠKÁLA HODNOCENÍ
1 V E L M I SYMPATICKÝ/VLIVNÝ
2 SYMPATICKÝ/VLIVNÝ
3 ANI SYMPATICKÝ/VLIVNÝ, ANI N E SYMPATICKÝ/NE VLIVNÝ
4 SPÍŠE NESYMPATICKÝ/NE VLIVNÝ
5 N E SYMPATICKÝ/NE VLIVNÝ

Příloha č. 2: Dotazník Třída jako indiánský kmen (PPP Ústeckého kraje, online)

NAŠE TŘÍDA JAKO INDIÁNSKÝ KMEN

Představ si, že vaše třída je indiánský kmen. Zkus ke každé postavičce přiřadit jméno

spolužáka a spolužačky, kteří nejvíce odpovídají dané charakteristice. Můžeš napsat sám

(sama) sebe. Pokud podle tebe ve vaší třídě nějaká postava chybí, rubriku proškrtni.

Nejprve si vše pořádně přečti, rozmysli a pak teprve doplňuj.

1. Náčelník Moudrý Bizon - j eho slovo má u ostatních velkou váhu, co řekne, to obvykle
platí:
kluk: holka:

2. Orlí Pero - statečný bojovník, který nikdy nezradí kamaráda a je vždy spravedlivý:
kluk: holka:

3. Vlčí dráp - lstivý bojovník, který nikdy bojuje zákeřně. Někteří se ho trochu bojí:
kluk: holka:

4. Bílá holubice - obětavá, kamarádská, ráda pomáhá druhým:
kluk: holka:

5. Šaman Pěnící voda - žije ve svém světě kouzel, ostatní mu příliš nerozumí, moc se
s ním nebaví, ale respektují ho:
kluk: holka:

6. Uštěkané štěně - nezkušený bojovník, který je všem pro legraci:
kluk: holka:

7. Měnící se vítr - vždy se přidá na stranu toho silnějšího:
kluk: holka:

8. Jezevčí chlup - nikdo se s ním nechce bavit, žije osaměle na kraji vesnice:
kluk: holka:

9. Hadí jazyk - pomlouvá ostatní, roznáší klevety:
kluk: holka:...

10. Žabí noha - kdykoli může, škodí ostatním. Je velmi neoblíbený,
kluk: holka:

11. Pokud je ve třídě ještě někdo, na koho se žádná z uvedených postav nehodí a chybí
Ti tady, vymysli mu jméno a charakteristiku:

kluk: holka:

Příloha č. 3: Dotazník Postavičky v různých emocionálních situacích