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Téma práce je aktuální a má přímou souvislost s praxí studovaného oboru. Cílem práce bylo
popsat sociální vztahy v kolektivu dětí a analyzovat, jakými způsoby si osvojují své role. (s.
10).
Dílčí kapitoly nabízí komplexní ucelený a logicky propracovaný popis problematiky. Volba
zdrojů odpovídá tématu a je na dobré úrovni. Autorka velmi dobře pracuje s poznatky, komparuje
názory autorů napříč obory i z časového hlediska. Schopnost pracovat s odbornými termíny je
dobrá.
Celkově hodnotím teoretické ukotvení problematiky jako dobré. Text je strukturován jako
přehledný popis relevantních poznatků vztahujících se k problematice. Dílčí kapitoly jsou
propracovány dobře, autorka komparuje různá pojetí. Vytkla bych jen místy chybějící závěry,
v textu mohlo být uvedeno ke kterému z pojetí či pohledu se kloní sama autorka práce.
Logická struktura a vztah dílčích kapitol ke zvolenému tématu je velmi dobrý.
Jazyková a formální stránka práce je na dobré úrovni a odpovídá požadavkům. Schopnost
porozumět odborným termínům a práce s nimi je velmi dobrá. Propracovaní textů je
přijatelné, jejich provázanost je dobrá. Vytkla bych jen místy rozdrobené členění textu do
většího množství obsahově chudších kapitol (viz kapitola jedna a pět) a dále také nevhodně
zvolený odkaz na práci J. L. Morena na straně 30, kde autorka uvádí cituji... Z hlediska
nadřazenosti a podřazenosti ve studijních materiálech České zemědělské univerzity nalezneme
popis jedné z nejznámějších a nejstarších mocenských hierarchiích pozic ve skupině od J. L.
Morena...Nevadí mi využití sekundárního zdroje, ale způsob na jeho odkaz považuji za
nešťastný.
Práce se zdroji, jejich výběr volba i počet opor je postačující a na dobré úrovni. Komparace
poznatků je provedena na velmi dobré úrovni. Autorka prokázala dobrou schopnost pracovat
s odbornými termíny.
Praktická část představuje popis a realizaci výzkumného šetření. Autorka deklaruje využití
kvalitativně orientovaného výzkumu, pro samotný výzkum však využívá sociometrických
nástrojů. To považuji za podnět k diskusi během obhajoby, prosím o upřesnění pohledu
autorky práce, jak Vy sama vnímáte sociometrická měření? Lze na ně pohlížet jako na
skutečné techniky kvalitativního výzkumu, nebo jde jen o možnost převádět kvantifikovatelná
zjištění na údaje kvalitativního charakteru?

Pokud jde o realizaci výzkumu nemám hlubších výhrad. I přesto, že si autorka zvolila
poměrně náročné téma i způsob jeho uchopení, podařilo se jí realizovat výzkumné šetření bez
větších chyb.
Oceňuji využití několika technik měření a také schopnost porozumět i interpretovat
výsledná zjištění. Autorka si nejprve stanovila vědeckovýzkumný problém: Jakými způsoby
si osvojují své role v rámci vzájemných vztahů žáci 5. třídy? A následně si položila několik
výzkumných otázek, podrobněji viz s. 46. Celkově hodnotím výzkumný plán jako logicky
dobře propracovaný, samotné výzkumné šetření bylo realizováno na přijatelné úrovni a
přináší podnětná zjištění. Využitelnost výstupů je limitována charakterem zvolených technik,
výstupy jsou využitelné pouze při práci se skupinou, ve které výzkum probíhal.
Drobnou výhradu mám ke způsobu využití techniky Postavičky v různých emocionálních
situacích, v práci chybí podrobnější popis této techniky. Protože chybí průvodní popis využití
techniky, chtěla bych vznést dotaz, reflektuje tato technika nějakým způsobem aktuální
emoční naladění či doznívající situace ve třídě? Například konflikt o přestávce může
vyvolat spojení postavy a jména, které ale neodpovídá celkové ladění osobnosti. Dále bych
upozornila na drobný překlep v dotazníku, který mohl působit potíže. Položka č. 3 obsahuje
tento popis: Vlčí dráp - lstivý bojovník, který nikdy bojuje zákeřně. Někteří se ho trochu bojí:
kluk: holka: Záměna
nikdy x někdy může občas způsobit značné obtíže.

I přes nedostatky, které uvádím výše, považuji předloženou práci ze velmi kvalitní. Celkově
lze říci, že předložená práce je uceleným, přehledným textem, který je ukotven v adekvátních
zdrojích, výzkumné šetření je zpracováno přijatelně. Je patrné velké zaujetí tématem, části
práce, které podrobněji nekomentuji považuji za opravdu dobře zpracované. Práci doporučuji
k obhajobě.

Navrhované hodnocení: A B C D E F

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:
Prosím o reakci na dotazy v textu posudku.
7. 8. 2021 Mgr. Gabriela Caltová Hepnarová Ph.D.